
❖ Customs Obligations utilising Data Analytics   

• Data analytics to develop improved compliance and create ‘best practice’ assessments

• Assessing and identifying risks within the ABF import declaration data set (four years)

• Examining different Harmonised Tariff Codes for the same or similar product descriptions



❖ ABF Customs Compliance Priorities

• Cargo Reporting

• Self-assessed clearance declarations and the Unaccompanied Personal Effects concession

• Tariff Concession Orders

• Valuation of imported goods

• Aircraft parts, materials, and test equipment – item 34 of Schedule 4 of the Customs Tariff Act 1995

• Voluntary Disclosures

ABF are collaborating with industry to achieve improved compliance with the following:

According to the current ABF Website, Compliance focus is as follows:



❖ ABF Customs Compliance Priorities 

• Self-assessed clearance declarations and the Unaccompanied Personal Effects 
concession

• Tariff Concession Orders

• Valuation of imported goods

• Aircraft parts, materials and test equipment – Item 34 of Schedule 4

• ABF Trade Compliance Update  

• Voluntary Disclosures



❖ Self-assessed clearance declarations and the 
Unaccompanied Personal Effects concession

Incorrectly using Self-Assessed Clearance declarations and the 
Unaccompanied Personal Effects concession can result in the non-
payment of customs duty, taxes and charges and in not meeting other 
import requirements (that is, permits for restricted goods and quarantine 
requirements). 

The ABF is also focusing on Split Consignments, Structured Ordering and 
Undervaluation for SAC’s.

Non-payment of duty and/or taxes is an offence and can result in the 
application of financial penalties or legal action.



❖ Tariff Concession Orders

The following ABF advice is designed to help brokers to avoid incorrect use of Tariff 
Concession Orders:

• If doubt exists as to the applicability of a Tariff Concession Order to any goods, the 
importer can apply for tariff advice or apply for a Tariff Concession Order on the specific 
goods.

• Discuss the properties of the goods imported with your client and advise them to tell 
you if the properties of the goods change. Particular goods might have been eligible to 
claim a Tariff Concession Order previously, however, changes in the properties or 
characteristics of the goods, even small variations, might affect their future eligibility.



❖ Tariff Concession Orders

• Tariff Concession Orders do not apply to sets, kits, assemblies or systems unless they 
are specifically referred to in the wording, together with a list of all the items making up 
the set, kit, assembly or system.

• Ensure goods are classified correctly before searching for a Tariff Concession Order.

• Do not rely solely on a keyword search or Freedom of Information request for similar 
goods to determine if a Tariff Concession Order applies to your goods.

• Pay close attention to the wording of Tariff Concession Orders, particularly those 
containing a number of ‘and’ or ‘any’ stipulations, as well as punctuation.

• Pay particular attention to goods stipulated in the wording of the Tariff Concession 
Order and interpretation of the ‘more-than’ rule.



❖ Valuation of imported goods
To avoid non-compliance it is important that importers and brokers, ensure that any of the 
following price-related costs incurred by the purchaser before the goods leave the ‘place of 
export’ are included in the Customs Value, including:

• Production assists costs

• Foreign inland freight, foreign inland insurance & Packing costs

• Commissions – Buying versus Selling etc

• All royalties or license fees and proceeds of subsequent resale (Can be structured)

• Naturally Related Party Transactions need to be declared



❖ Aircraft parts, materials and test equipment – Item 34 of 
Schedule 4 of the Customs Tariff Act 1995

Item 34 was introduced to develop and maintain the international competitiveness of 
Australia’s aerospace industry through duty free access to specialised parts, items of 
equipment and materials for use in the manufacture, repair, maintenance or modification 
of aircraft. 

Additionally, it allows Australian manufacturers to be competitive with overseas 
manufacturers through reducing the manufacturing costs associated with this industry.



❖ Aircraft parts, materials and test equipment – Item 34 of 
Schedule 4 of the Customs Tariff Act 1995

Therefore, ABF are constantly reviewing the correct use of Item 34 of Schedule 4, as per 
the below:

Aircraft parts, materials or test equipment for use in the manufacture, repair, maintenance 
or modification of aircraft, except the following:

• Textiles and goods made from textiles

• Goods for use in the servicing of aircraft



❖ ABF Trade Compliance Update (2023/12 – Published 10 
January 2024)
• Important GST Compliance article regarding the differences between Brioche Buns (for 

which GST is payable) and bread (on which GST is not payable);

• Enforcement update concerning the proper declarations of value, duty and GST for 
Gold and Jewellery imports;

• Update providing considerable reference to the revised aspects of Voluntary 
Disclosures;

• ATO update regarding the payment of GST on low-value transactions;

• Final results of the Compliance Program for the Financial Year 2023 (June), and the 
outcomes for the first quarter of the 2024 Financial Year (1 July to 30 September 2023).



❖ Voluntary Disclosures

ABF encourages all importers and Customs Brokers to proactively review import 
documents to ensure they are accurate and the correct amount of duty and Goods and 
Services Tax (GST) has been paid.

This is particularly important in areas involving retrospective Transfer Pricing adjustments 
between Related Parties and Valuation Rulings. 

It is also useful for protection under s243T (revenue implications) and s243U (no revenue 
implications) of the Customs Act 1901, particularly for Refunds.

Also, can avoid paying administrative penalties under the Infringements Notice Scheme, 
ranging upwards from A$8,100 for businesses.
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Thank You!
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